

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 37, de 29 de maio de 2017  
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL DE 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.559.119.881,00</b>	<b>13.620.429.786,00</b>	<b>1.891.185.278,78</b>	<b>13,88</b>	<b>4.052.661.040,68</b>	<b>29,75</b>	<b>9.567.768.745,32</b>
RECEITAS CORRENTES	12.067.057.375,00	12.080.174.448,00	1.875.996.698,90	15,53	4.010.088.503,12	33,20	8.070.085.944,88
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.852.230.001,00	6.852.230.001,00	1.089.708.743,06	15,90	2.187.932.795,94	31,93	4.664.297.205,06
Impostos	6.262.484.772,00	6.262.484.772,00	972.790.305,62	15,53	1.995.078.033,09	31,86	4.267.406.738,91
Taxas	589.745.229,00	589.745.229,00	116.918.437,44	19,83	192.854.762,85	32,70	396.890.466,15
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	370.405.640,00	370.405.640,00	58.705.398,47	15,85	100.623.989,55	27,17	269.781.650,45
Contribuições Sociais	370.405.640,00	370.405.640,00	58.705.398,47	15,85	100.623.989,55	27,17	269.781.650,45
RECEITA PATRIMONIAL	616.506.023,00	616.506.023,00	115.527.241,40	18,74	267.574.781,96	43,40	348.931.241,04
Receitas Imobiliárias	611.450,00	611.450,00	141.304,69	23,11	281.234,80	45,99	330.215,20
Receitas de Valores Mobiliários	613.722.573,00	613.722.573,00	115.341.140,61	18,79	267.207.977,91	43,54	346.514.595,09
Receita de Concessões e Permissões	10.000,00	10.000,00	35.996,10	359,96	76.769,25	767,69	-66.769,25
Compensações Financeiras	2.162.000,00	2.162.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.162.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	8.800,00	0,00	8.800,00	0,00	-8.800,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	774,90	7,75	1.037,40	10,37	8.962,60
Receita da Produção Vegetal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	5.000,00	5.000,00	774,90	15,50	1.037,40	20,75	3.962,60
RECEITA INDUSTRIAL	9.773.000,00	9.773.000,00	1.769.671,36	18,11	2.476.070,82	25,34	7.296.929,18
Receita da Indústria de Transformação	9.773.000,00	9.773.000,00	1.769.671,36	18,11	2.476.070,82	25,34	7.296.929,18
RECEITA DE SERVIÇOS	42.259.352,00	42.259.352,00	9.005.714,54	21,31	17.207.007,06	40,72	25.052.344,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.845.975.852,00	3.859.092.925,00	553.061.722,34	14,33	1.340.823.286,09	34,74	2.518.269.638,91
Transferências Intergovernamentais	3.815.416.852,00	3.827.326.757,00	549.632.060,40	14,36	1.336.279.646,39	34,91	2.491.047.110,61
Transferências de Instituições Privadas	2.419.000,00	2.419.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.419.000,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00	-600,00
Transferências de Convênios	28.140.000,00	29.347.168,00	3.429.661,94	11,69	4.543.039,70	15,48	24.804.128,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	329.897.507,00	329.897.507,00	48.217.432,83	14,62	93.449.534,30	28,33	236.447.972,70
Multas e Juros de Mora	151.324.671,00	151.324.671,00	15.484.154,77	10,23	29.959.858,17	19,80	121.364.812,83
Indenizações e Restituições	23.812.587,00	23.812.587,00	20.568.303,83	86,38	35.433.966,10	148,80	-11.621.379,10
Receita da Dívida Ativa	120.611.270,00	120.611.270,00	6.505.073,88	5,39	11.408.955,58	9,46	109.202.314,42
Receitas Correntes Diversas	34.148.979,00	34.148.979,00	5.659.900,35	16,57	16.646.754,45	48,75	17.502.224,55
RECEITAS DE CAPITAL	1.492.062.506,00	1.540.255.338,00	15.188.579,88	0,99	42.572.537,56	2,76	1.497.682.800,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.144.809.000,00	1.194.209.000,00	8.241.500,00	0,69	23.554.850,10	1,97	1.170.654.149,90
Operações de Crédito Internas	921.281.000,00	970.681.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	970.681.000,00
Operações de Crédito Externas	223.528.000,00	223.528.000,00	8.241.500,00	3,69	23.554.850,10	10,54	199.973.149,90
ALIENAÇÃO DE BENS	2.716.433,00	2.716.433,00	65.599,38	2,41	2.439.946,13	89,82	276.486,87
Alienação de Bens Móveis	2.665.141,00	2.665.141,00	60.311,59	2,26	2.432.589,50	91,27	232.551,50
Alienação de Bens Imóveis	51.292,00	51.292,00	5.287,79	10,31	7.356,63	14,34	43.935,37
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	299.388.111,00	298.180.943,00	820.832,92	0,28	3.912.532,39	1,31	294.268.410,61
Transferências Intergovernamentais	3.048.112,00	3.048.112,00	1.534.820,00	50,35	2.032.672,64	66,69	1.015.439,36
Transferências de Instituições Privadas	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
Transferências de Convênios	293.339.999,00	292.132.831,00	-713.987,08	-0,24	1.879.859,75	0,64	290.252.971,25
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	45.148.962,00	45.148.962,00	6.060.647,58	13,42	12.665.208,94	28,05	32.483.753,06
Outras Receitas de Capital	45.148.962,00	45.148.962,00	6.060.647,58	13,42	12.665.208,94	28,05	32.483.753,06
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>2.633.008.000,00</b>	<b>2.633.008.000,00</b>	<b>379.098.760,41</b>	<b>14,40</b>	<b>716.420.236,01</b>	<b>27,21</b>	<b>1.916.587.763,99</b>
RECEITAS CORRENTES	2.633.008.000,00	2.633.008.000,00	379.098.760,41	14,40	716.420.236,01	27,21	1.916.587.763,99
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.614.053.000,00	2.614.053.000,00	376.776.085,87	14,41	711.880.912,10	27,23	1.902.172.087,90
Contribuições Sociais	2.614.053.000,00	2.614.053.000,00	376.776.085,87	14,41	711.880.912,10	27,23	1.902.172.087,90
RECEITA INDUSTRIAL	11.587.000,00	11.587.000,00	1.206.887,63	10,42	2.398.695,83	20,70	9.188.304,17
Receita da Indústria de Transformação	11.587.000,00	11.587.000,00	1.206.887,63	10,42	2.398.695,83	20,70	9.188.304,17
RECEITA DE SERVIÇOS	7.362.000,00	7.362.000,00	1.068.611,83	14,52	1.977.546,44	26,86	5.384.453,56
Receita de Serviços	7.362.000,00	7.362.000,00	1.068.611,83	14,52	1.977.546,44	26,86	5.384.453,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.000,00	6.000,00	47.175,08	786,25	163.081,64	2.718,03	-157.081,64
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Indenizações e Restituições	4.000,00	4.000,00	47.175,08	1.179,38	163.081,64	4.077,04	-159.081,64
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.192.127.881,00</b>	<b>16.253.437.786,00</b>	<b>2.270.284.039,19</b>	<b>13,97</b>	<b>4.769.081.276,69</b>	<b>29,34</b>	<b>11.484.356.509,31</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.192.127.881,00</b>	<b>16.253.437.786,00</b>	<b>2.270.284.039,19</b>	<b>13,97</b>	<b>4.769.081.276,69</b>	<b>29,34</b>	<b>11.484.356.509,31</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>							
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>16.192.127.881,00</b>	<b>16.253.437.786,00</b>	<b>2.270.284.039,19</b>	<b>13,97</b>	<b>4.769.081.276,69</b>	<b>29,34</b>	<b>11.484.356.509,31</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	585.318.664,81			98.500.340,45		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		584.718.664,81			98.500.340,45		
Reabertura de Créditos Adicionais		600.000,00			0,00		

Fonte: SIGEFES - SEFAZ/SUBSET/GECCO/SUFIC